

## Mindekors for Knud Lavard

Knud Lavards mindekors blev rejst i skovbrynet, hvor Knud Lavardsvej løber ind i Haraldsted skov den 3. juni 1902.

Korset er et 4 meter højt kors af egetræ med en kobberbeslået tagdækning. Korset bærer et hjerteformet skjold med inskriptionen Sursum Corda (hjerterne opad). På tværarmerne er skåret teksten: Hellig Knud, 7. januar MCXXXI.

Korset er tegnet af professor Valdemar Koch og udført af tømrermester H.J. Kornerup-Koch, København.

Korset står på jord stillet til rådighed af hofjægermester Bruun de Neergaard, Skjoldenæsholm samt Christopher Christophersen på foranledning af Thor Lange, der ønskede at sætte et minde over Knud Lavard, 1096-1131.



Hvert år omkring 25. juni fejrer katolikkerne helgenkæringen af Knud Lavard år 1170 med en pilgrimsvandring fra Skt. Knuds kirke til den hellige kilde ved kapellet i Haraldsted.



## Haraldsted Kirke



Kirkeskibets ældste del er fra 1000-tallet. Tæt ved lå Haraldsted Kongsgård, hvor hertug Knud Lavard

opholdt sig i nytårsdagene 1131. Herfra red han ud til det skæbnesvangre møde med sin fætter Magnus i Haraldsted skov den 7. januar. Efter mordet bar man hans lemlæstede lig ind i kirken, for siden at føre det til Sct. Bendts kirke i Ringsted.

---

Turen til fods fra Sct. Knuds kirke til Kapellet ad Holbækvej, Haraldsted Sandvej gennem Haraldsted by og videre ad Knud Lavardsvej er godt 11 km lang.

---

Bus 540 kører fra Ringsted til Haraldsted

  
**RINGSTED TURISTINFORMATION**

Nørregade 100 • 4100 Ringsted  
Tlf. 5762 6600  
e-mail : [info@visitringsted.dk](mailto:info@visitringsted.dk) •  
[www.visitringsted.dk](http://www.visitringsted.dk)

RINGSTED KOMMUNE



# Knud Lavard Pilgrimsruten



*Hjertet ligger i midten*

  
**RINGSTED TURISTINFORMATION**

På stedet, hvor Knud Lavard blev myrdet anlagdes et kapel. På stedet sprang en kilde, som efter sigende skulle have helbredende virkning.

Knud Lavards helgenkåring fandt sted på det berømte kirkemøde i 1170, og det blev en triumf for kong Valdemar den Stores kongemagt. Ikke alene blev hans far, der var snigmyrdet i Haraldsted skov den 7. januar 1136, helgenkåret, men arvefølgen blev samtidig sikret.

På venstre side af Holbækvej finder man den første statuette:

### Madonna med barn



Statuetten forestiller Madonna (Jomfru Maria) med Jesusbarnet på armen. Jomfru Maria er som Guds moder en central person i den katolske lære.

Madonna med barn er opstillet kort før 1920 og bekostet af en anonym giver. Den er opstillet på Ll. Svenstrups jord.

Statuetten er godt 1 meter høj, støbt i beton og placeret i muret niche.

Statuetten fortæller sammen med korset og den anden statuette Jesu Hjerte beretningen om Jesu fødsel, korsfæstelse og den opstandne frelser.

### Vejkrucifiks

Det andet på ruten er et Vejkrucifiks, som findes på højre side af Holbækvej.



Krucifikset er 4 meter høj og forestiller Den Lidende Kristus og er skåret på et værksted i Oberammergau. Selve korset er fremstillet i København. Krucifikset er tagdækket.

Krucifikset er skænket af en kvindelig pilgrim og blev indviet af sognepræsten ved Skt. Knuds kirke den 7. august 1921 med ca. 100 lokale pilgrimme. Det var det første vej Kors i Danmark i mere end 400 år.

Det er opstillet på jord tilhørende Ll. Svenstrup gods.

Den tredje statuette er:

### Jesu Hjerte



Statuetten forestiller en mandsperson, der bærer et hjerte synligt på brystet. På hjertet ses noget, der ligner en kæde. Det er en stiliseret tornekrone, som symboliserer Jesu blødende hjerte. Lige over hjertet ses en flamme.

Statuetten er opstillet kort før 1920 og bekostet af en anonym giver. Er opstillet på Ll. Svenstrups jord.

Statuetten er godt 1 meter høj og støbt i beton og placeret i muret niche.